tur) quam ab iis qui duce Pompeio freti peropportunam et rebus domesticis et cupiditatibus suis illius belli victoriam fore putabant. Susceptum bellum est quiescente me, depulsum ex Italia manente me, quoad potui, sed valuit apud me plus pudor meus quam timor; veritus sum deesse Pompei saluti, cum ille aliquando non defuisset meae. Itaque vel officio vel fama bonorum vel pudore victus, ut in fabulis Amphiarus, sic ego 'prudens et sciens ad pestem ante oculos positam' sum profectus; quo in bello nihil adversi accidit non
7 praedicente me. Quare quoniam, ut augures et astrologi solent, ego quoque augur publicus ex meis superioribus praedictis constitui apud te auctoritatem auguri et divinationis meae, debet habere fidem nostra praedictio. Non igitur ex alitis involatu nec e cantu sinistro oscinis, ut in nostra disciplina est, nec ex tripudiis

6. **rebus**, etc.: both Cicero and Caesar believed that many Pompeians urged on the Civil War in the hope of relieving themselves from their heavy indebtedness. Cf. *Att.* 11. 6. 2; *Fam.* 7. 3. 2; and *Caes. B. C.* 3. 32 *erat plena lictorum et imperiorum provincia, differt praefectis atque exactoribus, qui praeter imperatas pecunias suo etiam privato compendio serviebant; dictitabant enim se domo patriaque expulsos omnibus necessariis egere rebus, ut honesta praescriptione rem turpissimam tegerent.* — **pudor meus**: cf. *Fam.* 7. 3. 1 *pudori tamen malui famaue cedere quam salutis meae rationem ducere*; *Att.* 9. 19. 2 *pergamus igitur, . . . nec mehercule hoc facio rei publicae causa, quam funditus deletam puto, sed ne quis me putet ingratum in eum qui me levavit iis incommodis quibus idem affecerat.* — **ali-**

quando: Pompey, who had allowed Cicero to be exiled without protest, exerted himself at last to secure his recall. — **ut in fabulis Amphiarus**: Amphiarus, the seer, foresaw that he should be ruined in the struggle of the Seven against Thebes (cf. Ribbeck, *Röm. Trag.* 487). Cicero probably has in mind some tragedy, perhaps the Eriphyle of Accius (cf. *ibid.* 487-497), founded upon his fate. — **prudens et sciens**: cf. Ep. L. 5 n. The phrase **prudens . . . positam** probably forms part of two iambic verses quoted from some tragic poet. Cf. Ribbeck, *Trag. Rom. Frag.* p. 256.

7. **non . . . involatu nec . . . oscinis**: birds were divided into two classes, *alites* (or *praepetes*) and *oscines*; the latter gave omens by singing, the former by their flight and the motion of their wings; cf.

sollistimis aut soniviis tibi auguror, sed habeo alia signa quae observem; quae etsi non sunt certiora illis, minus tamen habent vel obscuritatis vel erroris. Notantur 8 autem mihi ad divinandum signa duplici quadam via, quarum alteram duco e Caesare ipso, alteram e temporum civilium natura atque ratione. In Caesare haec sunt: mitis clemensque natura, qualis exprimitur praeclearo illo libro 'Querelarum' tuarum. Accedit quod mirifice ingeniis excellentibus, quale est tuum, delectatur. Praeterea cedit multorum iustis et officio incensis, non inanibus aut ambitiosis voluntatibus, in quo vehementer eum consentiens Etruria movebit. Cur 5 haec igitur adhuc parum profecerunt? Quia non putat se sustinere causas posse multorum, si tibi, cui iustius videtur irasci posse, concesserit. 'Quae est igitur,' inquires, 'spes ab irato?' Eodem fonte se haustum intellegit laudes suas e quo sit leviter adpersus. Postremo homo valde est acutus et multum providens: intellegit te, hominem in parte Italiae minime contemnenda facile omnium nobilissimum et in communi re p. cuivis summorum tuae aetatis vel ingenio vel